
Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne – 12, place du Panthéon 75231 Paris cedex 05 – Tél : +33 (01) 44 07 80 00 

Le CONSEIL D’ADMINISTRATION de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 

Vu le code de l’éducation, et notamment ses articles L. 712-2, L. 712-3, L. 714-1, L. 719-4, D. 714-58 et D. 714-62 ; 

Vu les statuts de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 
Vu le règlement intérieur de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

Vu la délibération n° CA/2025-04-24/01 du conseil d’administration du 24 avril 2025 portant résultat de l’élection de 

Madame Christine NEAU-LEDUC en qualité de Présidente de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ;  

Vu la délibération n° CA/2025-06-05/04 du conseil d’administration du 5 juin 2025 portant approbation des tarifs 

2025 du diplôme d’accès aux études universitaires (DAEU) du service commun Formation continue Panthéon-

Sorbonne ; 

Vu la délibération n° CA/2025-06-05/05 du conseil d’administration du 5 juin 2025 portant approbation de 

l’exonération des frais de validation des acquis de l’expérience (VAE) et de validation des acquis personnels et 

professionnels (VAPP) du service commun Formation continue Panthéon-Sorbonne pour les personnels de 

l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne. 

Après en avoir délibéré, 

APPROUVE les modifications des tarifs 2025 du service commun Formation continue Panthéon-

Sorbonne, hors diplôme d’accès aux études universitaires, validation des acquis de l’expérience 

(VAE) et validation des acquis personnels et professionnels (VAPP) pour les personnels de 

l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, conformément aux tableaux ci-après annexés.  

Numéro 
CA/2025-06-

05/03 
Date de mise en ligne 
sur intranet (interne) 
Date de mise en ligne 
sur internet (externe) 

Date de transmission 
au Recteur 

Conseil d’administration de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
- 

Délibération du 5 juin 2025 portant approbation des modifications des tarifs 2025 du 

service commun Formation continue Panthéon-Sorbonne (hors diplôme d’accès aux 

études universitaires (DAEU), validation des acquis de l’expérience (VAE) et validation 

des acquis personnels et professionnels (VAPP) pour les personnels de l’université    

Paris 1 Panthéon-Sorbonne)  

19/07/2025

19/07/2025

19/07/2025



 
Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne – 12, place du Panthéon 75231 Paris cedex 05 – Tél : +33 (01) 44 07 80 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paris, le 6 juillet 2025 

 

 

La Présidente de l’université 

 Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
 

 

 

 

 

Christine NEAU-LEDUC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'original de cette délibération est disponible dans les locaux de la direction des Affaires 

juridiques et institutionnelles au centre Panthéon situé 12, place du Panthéon, 75231 Paris. 

 

 

Modalités de recours : Conformément à l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération 

peut faire l’objet d’un recours à compter de sa publication ou, lorsqu’elle y donne lieu, de sa transmission au Recteur 

d’académie. 

 

Délibération CA/2025-06-05/03 

Nombre de membres en exercice (pour rappel) 36 

Nombre de membres présents ou représentés 36 

Nombre de refus de prendre part au vote 0 

Nombre de pour 30 

Nombre de contre 2 

Nombre d’abstentions 4 



Tiers financeur Dispositifs de retour à 
l'emploi Individuel Demandeur d'emploi

 Financement par 
l'employeur, l'OPCO ou le 

compte CPF

Financement par France 
travail et/ou la région

Autofinancement hors 
demandeurs d'emploi

Autofinancement 
demandeurs d'emploi 

uniquement

6 L3 pro 7 200 € 7 200 € 7 200 € 5 000 €

6 L3 7 400 € 7 400 € 7 400 € 6 180 €

7 M1 /M2 2 500 € 2 000 € 1 500 € 1 500 €

7 M1 4 750 € 4 750 € 4 750 € 2 950 €

7 M1 / M2 8 750 € 8 750 € 8 750 € 6 690 €

7 M2 8 500 € 7 750 € 7 000 € 3 500 €

7 M2 8 000 € 7 500 € 7 000 € 3 500 €

7 M2 8 030 € 8 030 € 8 030 € 6 180 €

7 M2 6 180 € 5 665 € 5 150 € 5 150 €

7 M2 7 500 € 7 100 € 6 700 € 5 150 €

7 M2 5 660 € 5 660 € 5 660 € 4 120 €

7 M2 7 900 € 7 900 € 7 900 € 6 180 €

7 M2 7 900 € 7 900 € 7 900 € 6 000 €

7 M2 6 000 € 5 750 € 5 500 € 5 500 €

7 M2 8 000 € 6 000 € 4 000 € 4 000 €

7 M2 12 000 € 9 000 € 6 000 € 6 000 €

7 M2 9 250 € 8 160 € 7 070 € 7 070 €

7 M2 7 500 € 7 500 € 7 500 € 7 500 €

7 M2 8 240 € 8 240 € 8 240 € 6 180 €

7 M2 8 030 € 7 360 € 6 690 € 6 690 €

7 M2 8 500 € 8 500 € 8 500 € 6 500 €

7 M2 8 500 € 8 500 € 8 500 € 6 500 €

7 M2 10 800 € 10 800 € 10 800 € 10 800 €

7 M2 9 500 € 9 500 € 9 500 € 9 500 €

7 M2 2 500 € 2 000 € 1 500 € 1 500 €

7 DU 4 600 € 4 600 € 4 600 € 4 600 € Formation initiale : 
1500 €

N/A DU 2 575 € 2 008 € 1 440 € 1 440 €

N/A DU 3 860 € 3 860 € 3 860 € 3 090 €

N/A DU 5 660 € 5 660 € 5 660 € 4 630 €

N/A DU 3 600 € 3 600 € 3 600 € 3 600 €

N/A DU 8 000 € 8 000 € 8 000 € 8 000 €

N/A DU 6 000 € 6 000 € 6 000 € 6 000 €

N/A DU 5 400 € 5 400 € 5 400 € 5 400 €

N/A DU 3 700 € 3 330 € 2 960 € 2 960 €

N/A DU

N/A DU 5 660 € 4 630 € 3 600 € 3 600 €

N/A DU 8 750 € 7 205 € 5 660 € 1 600 €

N/A DU 4 000 € 3 500 € 3 000 € 3 000 € 1 250 € au module

N/A DU 4 630 € 4 630 € 4 630 € 4 630 €

N/A DU 3 500 € 3 500 € 3 500 € 3 500 € Magistrat : 1500€

N/A DU Administration des groupes de protection sociale DU 6 900 € 6 500 € 6 900 € 6 900 €

N/A DIU 1 500 € 1 300 € 1 100 € 1 100 €

N/A DAEU 2 500 € 1 500 € 1 050 € 1 050 €

295 € 
autofinancement (1 

mod/an) ; 555 € 
autofinancement (2 
mod/an) ; 655 € fin. 

tiers (1
mod/an) ; 1280 € fin. 

tiers (2 mod/an)

Présentiel 1 500 € 1 500 € 1 500 € 1 200 €

A distance 1 125 € 1 125 € 1 125 € 900 €

Gestion et stratégie de l'investissement immobilier et de la construction 
(GESIIC) RED

Offre de formation continue (FCPS)

Niveau Type

Gestion et stratégie de l'investissement immobilier et de la construction 
(GESIIC) REIM

Intitulé de la formation

Gestion des organisations de     l'économie sociale et solidaire parcours 
responsable mutualiste

Métiers de l'enseignement de l'éducation et de la formation (MEEF) 

Droit social

Systèmes d'information ressources humaines 

Gestion parcours RH

N/A

Traumatisme crânien de l’enfant et de l’adolescent, syndrome du bébé 
secoué

Gouvernance publique et affaires internationales (DU intégré droit & 
pratique de l’action administrative)

Droit et management de l'habitat social

Métiers de la formation en sciences éco et gestion (FSESG)

Sorbonne Data Analytics

Administrateur d'élections

Audit et contrôle des organisations publiques

Droit du sport

Expertise de santé pluri-professionnelle

Développer son leadership à l'ère digitale

Gestion de crise

Conseiller de TA (magistrats administratifs)

Contentieux du Pôle social

Ergonomie et écologie humaine

Responsable en ingénierie de formation (DURIF)

Préparation 
de concours

Cadres de la mutualité, des assurances et de la prévoyance (CAMAP)

Gestion stratégique des ressources humaines Innovation projet 
changement / et GSRH FC

Ergonomie et organisation et espaces du travail

Développement des ressources humaines et formation digitale

Réparation du dommage corporel 

Sorbonne IT – Droit du numérique et des données

Droit et pratique de l'action administrative 

Contentieux de la sécurité sociale

GSRH en deux ans / EMERAUDE 

Expertises médico-légales de l’enfant et de l’adolescent 

Diplôme d'accès aux études universitaires (DAEU)

Tarifs 2025-2026 du service commun de formation continue Panthéon-Sorbonne

Tarifs 2025-2026

Autres tarifs 
spécifiques

Fermé

Droit de la protection sociale d'entreprise

Transports internationaux

Management des systèmes d'information et de connaissance 

Audit, contrôle et management public

Transformation des démocraties contemporaines parcours administration 
du politique

Stratégies industrielles et politiques publiques de défense (SIPPD)

Gestion des ressources humaines en environnement complexe

Droit du sport

Finance parcours trésorerie d'entreprise

Droit, économie et gestion de l’audiovisuel parcours stratégie et 
management



Niveau de qualification Objectifs de qualification Tarifs 2024-2025 Tarifs 2025-2026

Base Proposer une initiation 490 € 490 €

Perfectionnement Permettre aux salariés d'être opérationnels 690 € 690 €

Expertise
Permettre aux salariés de développer leurs 
compétences pour s'adapter aux évolutions de 
leurs activités

795 € 795 €

Tarifs établis à la journée selon trois niveaux de qualification

Formation Public Tarifs 2024-2025 Tarifs 2025-2026

Tous publics 190 € 190 €

Demandeurs d'emploi (sans financement) 90 € 90 €
Tarifs établis à la journée en fonction des types de publics

Détermination du prix des 
formations qualifiantes "intra-
entreprise"

Des projets intra-entreprise de formations qualifiantes peuvent être élaborés sur mesure, au bénéfice d'un groupe de salariés d'une 
entreprise (client). Les programmes d'acquisition des compétences visées sont organisés en adéquation avec l'organisation du client.

Les formations qualifiantes "intra-entreprise" répondent à une demande d'un employeur (client) 
d'organiser un programme "à la carte", pour un effectif, déterminé avec lui, de stagiaires de son 
entreprise et selon des modalités et une organisation spécifiques qui tiennent compte des 
impératifs du client.

Le prix de la prestation est déterminé selon la demande au cas par cas, au moyen d'un devis  
établi par l'université (FCPS) et adressé au client. Il couvre a minima le coût de revient de la 
prestation (toutes dépenses directes et indirectes relatives à la prestation de formation 
déterminée avec le client), augmenté de 10%.

Tarifs 2025-2026 du service commun de formation continue Panthéon-Sorbonne

Formations qualifiantes en accès individuel (dites "inter")

Apprentissage des langues

Formations qualifiantes "intra-entreprise"

En s'appuyant sur le socle de la formation diplômante, une offre de formations qualifiantes est proposée, à titre individuel, pour préciser 
ou actualiser des points de compétences sépcifiques dans des domaines en mutation permanente. L'ouverture des formations qualifiantes 
est soumise à l'impératif d'un effectif minimum d'inscrits.



Prestation de 
formation initiale  RE non financée (1) RE financée par un tiers 

- hors demandeurs d'emploi
RE financée par un tiers - 

demandeurs d'emploi

Licence DIN 1er cycle 2 500 €                                           1 500 €                                           

Master DIN 2ème cycle 4 500 €                                           2 500 €                                           
(1)  Application des droits d'inscription nationaux en vigueur (arrêté du 19 avril 2019).

Tarifs de la reprise d'études (RE)

Tarifs 2025-2026 du service commun de formation continue Panthéon-
Sorbonne


	Délibération CA_2025-06-05_03 - Tarifs 2025 FCPS.pdf
	Signature calligraphique
De : Christine Neau Leduc
Le : 07/07/2025 22:12:17
Depuis : 93.24.88.50
Liens de contrôle : 
https://esignature.univ-paris1.fr/public/control/05074c4f-01a9-41fc-80b9-2ba98cef4ec4
	Tarifs 2025-2026 FCPS.pdf
	Formations diplômantes
	Formations qualifiantes
	VAE-VES-VAPP
	Reprise d'études





